2025 年５月 23 日

各    位

会 社 名   ホ ク ト 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  水野 雅義

（コード番号 １３７９ 東証ﾌﾟﾗｲﾑ市場）

問合せ先  執行役員管理本部長  丸山  保

（TEL． ０２６－２５９－５９５５ ）

（URL  https://www.hokto-kinoko.co.jp/）

上田第一きのこセンターの火災原因と復旧に関するお知らせ

 当社はこの度、2024 年 10 月 29 日に発生した上田第一きのこセンター火災原因につき、消防当局よ

り説明を受けましたのでお知らせいたします。なお、当センターは、生産・出荷を再開するために、

焼失した建物の再建工事を進めておりますので、併せてお知らせいたします。なお、詳細につきまし

ては下記のとおりです。

記

1. 出火原因及び対策

（１） 出火原因

作業棟の作業場東側で充電中のリチウムイオン電池が暴発した可能性が高い。

（２） 対策

人が居ない時間帯には、充電を行わないよう全センター徹底済。

２．復旧工事について

当きのこセンターは、火災の発生により、複数ある建物のうち、収穫及び出荷作業等を行う建

物（作業棟）の全部が焼失いたしました。現在、一日も早く出荷を再開するために、同一場所に代

替建物を新築中であります。詳細につきましては、下記の通りです。

（１）名 称：上田第一きのこセンター（新築部分は作業棟）

（２）所 在 地：長野県上田市塩川 5363-7

（３）生 産 品 目：ブナシメジ

（４）生 産 能 力：3,000ｔ （年間、変動なし）

（５）建 物 延 面 積：6,983.2 ㎡（作業棟部分）

（６）設 備 投 資 額：約 36 億円

（７）収 穫 再 開 時 期：2025 年 11 月上旬（予定）

※当社の今期業績見通しに対する影響は、軽微であります。

以 上

http://www.hokto-kinoko.co.jp/